
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.642 14 de outubro de 2024 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 16/10/2024 a 26/10/2024, em substituição à titular HELAINE 
GOMES DA SILVA BARROS TON, matrícula n. 120416021, Policial Penal, durante férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de outubro de 2024.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 932, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Designar o servidor RUDYGERE PAULO PRADO MACHADO, matrícula n. 13189022, Policial Penal, para 

desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 03, no período de 16/10/2024 a 26/10/2024, 
durante o impedimento do titular LEONARDO DE SOUZA ORTIZ, matrícula n. 468330022, Policial Penal, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de outubro de 2024.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 933, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora CARLA CELINA RIBEIRO DA SILVA, matrícula n. 50830022, Policial Penal, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretora de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, 
de Diretora do Módulo de Saúde, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no período de 15/10/2024 a 29/10/2024, em substituição a titular VANIA VILALBA 
ACOSTA, matrícula n. 84309021, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de outubro de 2024.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0785, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor DANIEL BALBINO DA SILVA, matrícula n. 89637023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, 
função Escrivão Polícia Judiciária – Classe Especial, símbolo 645/ES7/5, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com 
fulcro no art. 10º, §1º e §2º da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º,e , §3º  da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 
51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 
e artigos 1º e 2º da Lei Complementar n.331, de 03 de junho 2024. (Processo n. 31/148372/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE OUTUBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


